Август
Вопросы,

подлежащие

контролю

Цель контроля

Объекты

контроля,

классы

Вид контроля
Методы

контроля

Ответст-

венные лица

Результаты

контроля,

место

1 2 3 4 5 6 7

1. Контроль за выполнением всеобуча

Составление расписания

занятий

Установление

соответствия расписания

занятий требованиям

СанПиНа

Расписание

занятий

Тематический Анализ

документации

Заместитель

директора по

УВР

Приказ

Контроль содержания

рабочих программ

учителей, утверждение

Определение качества

составления

Рабочие

программы

Персональный

Просмотр,

собеседование

Просмотр,

собеседование

Заместитель

директора по

УВР

Педагогический

совет

2. Контроль за работой педагогических кадров

Определение учебной

нагрузки на новый

учебный год

Уточнение, корректировка

и распределение нагрузки

на новый учебный год

Расстановка

кадров

Тематический Анализ

документации

Директор Собеседование,

приказ

Сентябрь
Вопросы,

подлежащие

контролю

Цель контроля

Объекты

контроля,

классы

Вид контроля
Методы

контроля

Ответст-

венные лица

Результаты

контроля,

место

1 2 3 4 5 6 7

1. Контроль за выполнением всеобуча

 Санитарное состояние

кабинетов, проверка

документации по ТБ,

наличие актов – решений

на занятия в кабинетах

Своевременность

проведения инструктажа

по ТБ на рабочем месте

Кабинеты,

документация

по ТБ, акты

Персональный Проверка

кабинетов,

изучение

документации

Директор,

завхоз

Рекомендации

Составление планов по

подготовке к ГИА-9,11

Обеспечение подготовки к

государственной итоговой

аттестации

планы Тематический  Составление

плана

Зам. директора

по УВР

План ГИА-9,11

2. Контроль за ведением документации

 Проверка личных дел

учащихся

Соблюдение требований к

оформлению и ведению

личных дел  учащихся

классными

руководителями

Личные дела

(7-11 классы)

Фронтальный Изучение

документации

Заместитель

директора по

УВР

Справка

Проверка журналов

(классных,

факультативных)

Соблюдение единых

требований к оформлению

журналов

Журналы (7-11

классы)

Фронтальный Изучение

документации

Заместитель

директора по

УВР

Справка

3. Контроль за работой педагогических кадров

Состояние базы данных

по аттестации и

повышению

квалификации педагогов

Уточнение, корректировка

списков учителей,

желающих повысить

квалификационную

категорию

Заявления на

аттестацию

Тематический Проверка

документации,

собеседование

с педагогами

Заместитель

директора по

УВР

План

аттестации,

приказ

4. Контроль за состоянием знаний, умений, навыков

Адаптация учащихся 5-х,

10-х классов

Отслеживание адаптации

учащихся 5-х, 10-х.

Анализ развития

общеучебных умений и

навыков школьников 5-х и

10-х классов, выявление

общего хода развития

учащихся 5-х классов

Методическая

грамотность

учителей,

работающих в

5-х, 10-х

классах.

Готовность к

обучению

Классно-

обобщающий

Посещение

уроков,

проведение

опросов.

Проверка

психологическ

ой диагностики

Зам. директора

по УВР,

Зам. по ВР,  кл.

руководители,

педагог-

психолог

Диагностики,

справки

Подготовка к итоговому

сочинению в 11 классах

План по подготовки к ИС-

11

11классы Тематический  Собеседование,

работа с

нормативными

документами

Руководитель

ШМО,

заместитель

директора по

УВР

Совещание при

заместителе

директора

Стартовая

административная

контрольная работа по

музыке в 3 классе

Выявление стартового

уровня ЗУНов

3 класс Входной Контрольные

срезы

Заместитель

директора по

УВР

Отчет учителя,

совещание при

заместителе

директора по

УВР

Октябрь

Вопросы,

подлежащие

контролю

Цель контроля
Объекты

контроля

Вид

контроля

Методы

контроля

Ответст-

венные лица

Результаты

контроля, место

подведения

итогов

1 2 3 4 5 6 7

1. Контроль за выполнением всеобуча

Работа с учащимися,

требующие особого

педагогического

внимания

Предупреждение

неуспеваемости учащихся

в 1-й четверти

7-11 классы Фронтальн

ый

наблюдение Заместитель

директора по

УВР,

Собеседование

Индивидуальная работа

по ликвидации пробелов

в знаниях учащихся

Качество проведения

индивидуально-

коррекционных занятий с

учащимися, имеющими

трудности в освоении

учебных программ

Индивидуальный

контроль учащихся

группы риска

Тематичес

кий

Наблюдение,

собеседование с

учителями,

кадетами  и их

родителями

Заместитель

директора по

УВР

Отчёты

учителей-

предметников

2. Контроль за состоянием знаний, умений, навыков

Изучение уровня

преподавания предметов

Изучение

результативности

обучения

Русский  7,9,11 Предметны

й

Контрольные

работы (по

графику)

Руководители

ШМО

Справка

Матем.7,9,11

Физика 9,11

Обществознание

9,11

3. Контроль за работой по подготовке к итоговой аттестации

Подготовка к итоговому

сочинению в 11 классах

Анализ качества

подготовки к ИС-11

11классы Тематическ

ий

Посещение

уроков

Руководитель

ШМО,

Заместитель

директора по

УВР

Совещание при

заместителе

директора

5.Анализ учебной работы за 1 четверть

Промежуточная

аттестация (итоги 1

четверти)

Изучение

результативности

обучения

Успеваемость и

качество знаний

учащихся

Промежуто

чный

Анализ

учебной

деятельности 1

четверти

Заместитель

директора по

УВР

Справка

(презентация-

мониторинг)

6. Контроль за ведением школьной  документации

 Проверка журналов

(классных,

факультативных

журналов)

Соблюдение единых

требований к оформлению

журналов

Журналы (7-11

классы)

Фронтальн

ый

Изучение

документации

Заместитель

директора по

УВР

Справка,

совещание при

заместителе

директора по

УВР

Контроль за ведением

дневников

Соблюдение единых

орфографических

требований,

своевременность

выставления отметок

учителями и проверки

дневников классными

руководителями и

родителями

Дневники учащихся

7-11 классов

Тематичес

кий

Анализ ведения

дневников,

собеседование с

учителями

Заместители

директора по

УВР

 Справка по

итогам проверки

7. Контроль за состоянием методической работы

Проведение школьного,

этапа  предметных

олимпиад

Влияние предметных

олимпиад  на развитие

интереса у учащихся к

изучаемому предмету,

повышение

образовательного уровня,

обучение учащихся

самостоятельности и

развитие у них творчества.

Работа

методических

объединений

Тематичес

кий

Посещение

уроков и

внеклассных

мероприятий

Руководитель

ШМО

Обсуждение

итогов

олимпиады на

заседаниях

ШМО

Участие в

муниципальном этапе

Всероссийской

олимпиады школьников

Индивидуальный подход к

учащимся

7-11 классы Тематичес

кий

Персональный

анализ

Руководитель

ШМО

 олимпиады

Ноябрь

Вопросы,

подлежащие

контролю

Цель контроля
Объекты

контроля
Вид контроля

Методы

контроля

Ответст-

венные лица

Результаты

контроля,

место

подведения

итогов

1 2 3 4 5 6 7

1. Контроль за выполнением всеобуча

Индивидуальная работа

по ликвидации пробелов в

знаниях учащихся

Анализ работы учителей

по ликвидации пробелов в

знаниях

7-11классы Персональный Собеседование  Заместитель

директора по

УВР учителя-

предметники

Совещание при

директоре

2. Контроль за состоянием знаний, умений, навыков

Классно-обобщающий

контроль в 11 классах

Анализ качества знаний

учащихся

Успеваемость и

качество

знаний

учащихся по

предметам

Классно-

обобщающий

контроль

Посещение

уроков,

контрольные

срезы,

контроль за

состоянием

дневников,

тетрадей,

беседа

Заместитель

директора по

УВР,

Справка

4. Контроль за ведением школьной документации

Контроль за состоянием

журналов

Анализ объективности

выставления четвертных

отметок, выполнения

государственных

программ, анализ

успеваемости

7-11 классы Тематический Просмотр Заместитель

директора по

УВР

справка

Контроль за выполнением

образовательных

программ (1 четверть)

Учетность проведенных

уроков, практических

работ по предметам

Работа

учителей

Персональный  Персональный

анализ

Заместитель

директора по

УВР,

руководители

ШМО

Справка

Состояние тетрадей по

русскому языку,

математике

Выполнение единого

орфографического режима

7 -11 классы Тематический

Просмотр

Просмотр  Руководитель

ШМО

Совещание при

заместителе

директора по

УВР

5. Контроль за работой педагогических кадров

Повышение

квалификационной

категории

Анализ уровня

преподавания

аттестуемых учителей

Педагогически

й состав

Тематический Посещение

уроков,

контрольные

работы,

собеседование

Заместитель

директора по

УВР

Документы на

аттестацию

6. Контроль за состоянием методической работы

Подготовка к итоговому

сочинению

(пробное ИС-11)

Изучение нормативных

документов ,

методических

рекомендаций.

Работа

методических

объединений

Тематический  Анализ

результатов

пробного

сочинения

Заместитель

директора по

УВР, учителя-

предметники

Обсуждение

степени

подготовки к

итоговому

сочинению

7. Контроль за работой по подготовке к итоговой аттестации

Подготовка учащихся к

итоговой аттестации

Организация учителей-

предметников и классных

руководителей с

учащимися по

определению экзаменов

по выбору

Работа

учителей и

классных

руководителей

с учащимися 9,

11 классов

Предварительн

ый

Анализ

предварительн

ого выбора

учащихся,

собеседование

Заместитель

директора по

УВР

Совещание при

заместителе

директора по

УВР

Подготовка к итоговому

собеседованию по

русскому языку в 9-х

классах

Изучение нормативных

документов ,

методических

рекомендаций,

составления плана

подготовки к ИС-9

9 классы Тематический  План по

подготовке к

ИС-9

Заместитель

директора по

УВР,

руководитель

ШМО

Совещание при

заместителе

директора по

УВР

Подготовка к итоговому

сочинению в 11 классах

Уровень подготовки к ИС-

11

11 классы Тематический  Анализ

сочинений

Заместитель

директора по

УВР,

руководитель

ШМО

Совещание при

заместителе

директора по

учебной работе,

педагогический

совет

Декабрь

Вопросы,

подлежащие

контролю

Цель контроля
Объекты

контроля
Вид контроля

Методы

контроля

Ответст-

венные лица

Результаты

контроля,

место

подведения

итогов

1 2 3 4 5 6 7

1. Контроль за состоянием преподавания учебных предметов и выполнение обязательного минимума содержания общего образования

Контроль за уровнем

преподавания учителей,

имеющих

слабоуспевающих по

предметам

Изучение методов работы

учителей

Русский язык,

математика,

физика,

биология,

обществознани

е, история.

Персональный  Посещение

уроков,

групповых

занятий

Заместитель

директора по

УВР

Совещание при

завуче.

2. Контроль за состоянием знаний, умений, навыков

Обученность учащихся Изучение

результативности и

степени подготовки к

экзаменам

Русский

язык

9,11 Тематический Срезовые

работы

Руководитель

ШМО

Анализы

контрольных

работ математ 9,11

Подготовка учащихся к

итоговой аттестации

Анализ результатов

ИС-11

Русский

язык

11

Предупредител

ьный
Сочинение

Руководитель

ШМО

Аналитическая

справка,

педагогический

совет

Административная

работа:

3 класс

Выявление текущего

уровня ЗУНов

3 тематический

Контрольные

срезы

Заместитель

директора по

УВР

Отчет учителя,

совещание при

заместителе

директора по

УВР

3. Контроль за ведением школьной документации

 Проверка журналов

(классных,

индивидуальных,

факультативных)

Анализ объективности

выставления четвертных

отметок, выполнения

государственных

программ, анализ

успеваемости

Журналы (7-11

классы)

Фронтальный Изучение

документации

Заместитель

директора по

УВР

Справка

Итоги 2 четверти (1

полугодия)

анализ

успеваемости

Учебная

деятельность за

2 четверть, 1

полугодие

Фронтальный Анализ  Заместитель

директора по

УВР

Мониторинг-

презентация,

аналитическая

справка

Контроль за выполнением

образовательной

программ (2 четверть, 1

полугодие)

Учетность проведенных

уроков, практических

работ по предметам

Работа

учителей

Персональный  Персональный

анализ

Заместитель

директора по

УВР,

руководители

ШМО

Справка

Январь
Вопросы, подлежащие контролю Объект

контроля

Цель контроля Формы контроля Ответственный

лица

Результат

1. Контроль за состоянием знаний, умений, навыков

 Контроль за состоянием

преподавания русского языка в 9-

9 классы Способы, приемы

мотивации учащихся в

процессе обучения

Тематический

(посещение уроков)

Заместитель

директора по

УВР

Справка ВШК

классах (подготовка к итоговому

собеседованию)

2.Контроль за работой по подготовке к итоговой аттестации

Итоговое собеседование (пробное) 9 классы Мониторинг готовности к

ИС-9

Тематический Заместитель

директора по

УВР,

руководитель

ШМО

Совещание при

заместителе

директора по

УВР,

Контроль за состоянием

преподавания истории,

обществознания в 11-классах

11 классы

Изучение качества

преподавания

предмета, с целью

подготовки к ГИА

Тематический

(посещение уроков)

Заместитель

директора по

УВР

Справка ВШК

Контроль за проектной

деятельностью

9 классы Анализ документации Собеседование с

учителями, курирующие

проекты

Заместитель

директора по

УВР

Совещание при

заместителе

директора по УВР

4.Контроль за ведением документацией

Контроль за состоянием журналов 7-11 Соблюдение единых

требований к

оформлению

журнала

Беседа  с учителями-

предметниками

Заместитель

директора по

УВР

Справка ВШК

Февраль
Вопросы, подлежащие контролю Объект

контроля

Цель контроля Формы контроля Ответственный

лица

Результат

1. .Контроль за работой по подготовке к итоговой аттестации

Контроль за состоянием

преподавания математики в 9, 11-

классах

11 классы

Изучение качества

преподавания

предмета, с целью

подготовки к ГИА

Тематический

(посещение уроков)

Заместитель

директора по УВР

Справка ВШК

База данных

9классы (до 1 марта),

11 классы(до 1 февраля) классов

9,11 классы Сверка Базы

данных учащихся 9,11

классов

Персональный  Классные

руководители,

заместитель

директора по УВР

Папка ГИА-9,

ГИА-11

Анализ итогового собеседования в

9-х классах

9 классы  Выявить уровень

организации проведения

итогового устного

собеседования по русскому

языку в 9 классе

Тематический  Заместитель

директора по УВР

Обсуждение при

заместителе

директора по

учебной работе

на ШМО

гуманитарного

цикла

Март

Вопросы, подлежащие контролю Объект

контроля

Цель контроля Формы контроля Ответственный

лица

Результат

1. Контроль за выполнением всеобуча

Анализ срезовых контрольных

работ по русскому языку,

математике в 7-11 классах

7-11 классы Выявить ЗУН на коней третьей

четверти

Анализ контрольных

работ

Заместитель

директора по

УВР

Справка

Успеваемость учащихся в третьей

четверти (итоги промежуточной

аттестации)

Учащиеся 7-

9 классов

Выявить ЗУН по итогам

четверти

мониторинг Заместитель

директора по

УВР

педагогический

совет

2.Контроль за работой по подготовке к итоговой аттестации

Пробные экзамены в 9, 11 классах

по русскому языку, математике

Учащиеся 9

классов

Изучение качества

преподавания

предмета, с целью подготовки

к ГИА

Тематический

(посещение уроков,

наблюдение,

собеседование,)

Заместитель

директора по

УВР

Справка

3 Контроль за ведением документацией

Контроль за состоянием журналов 7-11 Соблюдение единых

требований к оформлению

журнала

Беседа  с учителями-

предметниками

Заместитель

директора по

УВР

Справка

Контроль за выполнением

образовательной программ

(3четверть)

Учетность

проведенных

уроков,

практически

х работ по

предметам

Работа учителей  Тематический  Заместитель

директора по

УВР

Справка

3. Контроль за работой педагогических кадров

Повышения квалификации,

аттестация учителей

Педагогичес

кий

коллектив

повышение профессионального

мастерства

Персональный  Заместитель

директора по

УВР

Совещание при

заместителе

директора по

УВР

Апрель
Вопросы, подлежащие контролю Объект

контроля

Цель контроля Формы контроля Ответственные

лица

Результат

1.Контроль за ведением документацией

Контроль за состоянием журналов 7-11 Соблюдение единых

требований к

оформлению журнала

Беседа  с учителями-

предметниками

Заместитель

директора по

УВР

Справка ВШК

2.Контроль за работой по подготовке к итоговой аттестации

Анализ работ контрольных  в по

предметам по выбору в 9-х,11 -х

классах в форме ОГЭ, ЕГЭ

9,11 классы Выявить уровень

подготовленности учащихся к

итоговой аттестации

Анализ  пробных

экзаменационных

работ

Заместитель

директора по

УВР,

руководители

ШМО

Совещание при

заместителе

директора по

УВР

3. Контроль за выполнением всеобуча

Итоговый контроль преподавания

музыки в 3 классе

3  Выявление итогового уровня

ЗУНов

Анализ результатов Заместитель

директора по

УВР

Аналитическая

справка

Май
Вопросы, подлежащие

контролю

Объект

контроля

Цель контроля Формы контроля Ответственный

лица

Результат

1. Контроль за выполнением всеобуча

Административная работа

итоговый контроль 7-11 классы,

допуск к ГИА- 9,11

7-11 классы,

ГИА-9, ГИА-

11

Оценка уровня освоения

учащимися учебных программ

Контрольно-

оценочный

Заместитель

директора по

УВР

 Мониторинг

Педагогический

совет

2.Контроль за ведением школьной документацией

Контроль за состоянием

журналов

7-11 классы  Выполнение государственных

программ, единых требований

к оформлению 7-11 классы

Тематический,

просмотр

Заместитель

директора по

УВР

Справка ВШК

3.Контроль за состоянием методической работы

Контроль за работой

педагогических кадров

Аттестация

педагогических

кадров

Анализ аттестации за 2021-

2022 учебный год

Персональный  Заместитель

директора по

УВР

Совещание при

заместителе

директора по

УВР